
1/4 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

            

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.241/1990 all’art.15 della prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune (Accordi tra pubbliche 

amministrazioni); 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) all'art. 30 prevede "1 - Al fine 

di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi coordinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni. 2 - Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro 

rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie."; 

 

PREMESSO CHE la Provincia di Chieti, con nota Prot. 8306 del 08.04.2025, acquisita al Prot. n. RA/150671 del 

10.04.2025, ha trasmesso la segnalazione di un evento franoso che ha interessato la scarpata a monte della 

carreggiata stradale della SP 8 al km 0+300 estesa per circa 200 m.. Contestualmente, con la medesima nota, 

l’Ente provinciale ha richiesto di esperire urgente sopralluogo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota Prot. 9946 del 24.04.2025, acquisita al protocollo regionale n. RA/172164 del 24.04.2025 il 

Settore2 della Provincia di Chieti ha trasmesso, ad integrazione della segnalazione appena richiamata, una 

perizia tecnica circa gli interventi da eseguire per la messa in sicurezza del versante franato. La perizia 

predetta consta di quadro economico, documentazione fotografica, elaborati grafici, computo metrico 

estimativo delle opere da eseguire con urgenza; 

- sostanzialmente le opere urgenti da eseguire ed indicate in perizia riguardano la rimozione del terreno 

franato, posa in opera di gabbionate metalliche e materiale lapideo posate su idonea fondazione, 

sistemazione del manto stradale danneggiato, realizzazione di nuova segnaletica stradale; 

- Il quadro economico di massima relativo all'intervento riassunto è pari a complessivi € 270.000,00; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

- con nota Prot. RA/185144 del 06.05.2025 il Servizio del Genio Civile di Chieti ha trasmesso al Dirigente 

del Servizio Difesa del Suolo - DPE013 la richiesta di finanziamento di € 270.000,00 al fine di poter dar 

seguito all'intervento di Urgenza appena descritto, ai sensi dell'art. 1 ter, comma 2 e 3 della L.R. n. 17/1974 

e s.m.i.; 

DETERMINAZIONE N. DPE017/152                                                                                del 09.06.2025 

DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti - DPE 

SERVIZIO: Genio Civile di Chieti 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

OGGETTO: Provincia di Chieti – Fenomeno franoso occorso dal 27 marzo 2025 lungo la S.P. n. 8 “Chieti-

Roccamontepiano” al Km 0+300 in territorio del Comune di Chieti – Intervento urgente di 

messa in sicurezza ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 1-ter e dell’art. 2 della Legge Regionale 

17/74, come modificato ed integrato dalla L.R. n. 36/2020. 

Approvazione della Convenzione - Accordo sottoscritta in data 09.06.2025 tra il Servizio 

del Genio Civile di Chieti per la Regione Abruzzo e il Settore 2 della Provincia di Chieti, 

per l’importo finanziato di €. 270.000,00 e relativo impegno di spesa.  



2/4 

 

- con nota Prot. n. RA/231367 del 03.06.2025 il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo - DPE013 ha 

autorizzato la spesa di € 270.000,00 e l'adozione degli atti conseguenziali e necessari per la realizzazione 

delle opere; 

 

PRESO ATTO CHE, con la medesima nota, prot. RA/231367 del 03.06.2025, è stato specificato che l’impegno 

di spesa dovrà essere disposto sul capitolo 152108.3/C/2025 per l’importo di €. 270.000,00 e per l’esercizio 

finanziario 2025; 

 

PRESO ATTO CHE, con nota prot. n. RA/232564/25 del 04.06.2025, il Servizio del Genio Civile di Chieti ha 

comunicato alla Provincia di Chieti, l’avvenuta autorizzazione al finanziamento della somma di €. 270.000,00, 

richiedendo contestualmente apposita dichiarazione circa l’insussistenza di altre fonti di finanziamento disponibili o 

utilizzate per la risoluzione della problematica in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE, con nota prot. 13299 del 05.06.2025 acquisita al protocollo regionale n. RA/0235368/25 del 

05.06.2025, la Provincia di Chieti ha dichiarato di non aver destinato altra fonte di finanziamento all’intervento in 

oggetto; 

 

VISTO che l’art. 4 della L.R. 17/74 e ss.mm.ii. prevede che i lavori possano essere eseguiti da altri enti tramite stipula di 

apposita Convenzione; 

 

VISTA la nota acquisita al Protocollo Regionale n. RA/237409 del 06.06.2025, con la quale il Dirigente del Settore 2 

della Provincia di Chieti ha ritrasmesso la Convenzione, sottoscritta in data 06.06.2025; 

 

VISTA la Convenzione, sottoscritta tra il Servizio del Genio Civile di Chieti per la Regione Abruzzo e il Settore 2 della 

Provincia di Chieti in data 09.06.2025, per l’Intervento di urgenza riportato all’oggetto della presente Determinazione, 

con il quale si delegano alla Provincia tutte le operazioni relative all’esecuzione dei lavori, mentre si prevede che il 

Servizio del Genio Civile di Chieti debba provvedere ad emettere il Parere di Ammissibilità per il trasferimento dei fondi, 

secondo le modalità riportate nella Convenzione che, allegata alla presente determinazione ne costituisce parte integrante 

e sostanziale;  

 

TENUTO CONTO che la Convenzione - Accordo, sottoscritta in data 09.06.2025 prevede, tra l’altro, che il 

trasferimento dei fondi, dalla Regione Abruzzo all’Amministrazione della Provincia di Chieti, potrà avvenire comunque 

solo dopo l’assunzione del formale impegno di spesa dei fondi previsti; 

 

CONSIDERATO quindi necessario procedere alla formalizzazione dell’impegno di spesa dell’importo finanziato di 

€.270.000,00 e che, in base alle modalità richiamate nella nota prot. RA/231367 del 03.06.2025 del Servizio Difesa del 

Suolo DPE013, dovrà essere disposto sul capitolo di spesa capitolo 152108.3/C/2025 dell’esercizio finanziario 2025; 

 

VISTA anche la nota prot. RA/0201548 del 16.05.2024 del Servizio Difesa del Suolo DPE013 del Dipartimento DPE 

della Regione Abruzzo, con la quale era stato comunicato che: 

“con riferimento alle autorizzazioni già rilasciate per interventi di urgenza e somma urgenza, in cui si rinviava ad una 

successiva fase la comunicazione dei dati finanziari necessari ai fini dell’impegno contabile all’esito delle operazioni di 

accertamento delle entrate correlate agli stessi capitoli di spesa, si invitano i Servizi in indirizzo a procedere agli impegni 

di spesa a prescindere dal preventivo accertamento di entrata. 

Tale azione si rende necessaria sia in ragione dei chiarimenti da ultimo forniti per le vie brevi dai Servizi Bilancio e 

Ragioneria Generale circa l’attuale assenza del vincolo sopra citato (gruppo 371) afferente l’appartenenza dei relativi 

capitoli di spesa, sia in ragione del dato fattuale dell’avvenuta registrazione di impegni contabili in assenza dei 

preventivi accertamenti di entrata, riscontrata da interrogazioni sul sistema di contabilità TINN, sia in ragione della 

peculiare natura degli interventi, oggetto di autorizzazione, che riguardano la messa in sicurezza del territorio regionale 

da fenomeni di dissesto idrogeologico ed idraulico a seguito di calamità naturali e che risultano finalizzati alla tutela 

della pubblica e privata incolumità”; 

 



3/4 

 

CONSIDERATO il carattere di Urgenza che riveste l’Intervento e che comunque occorre procedere alla formale 

approvazione della Convenzione - Accordo sottoscritta tra le parti in data 09.06.2025;  

 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l’art. 147 bis sui controlli preventivi 

nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di regolarità contabile; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti tecnici e amministrativi 

di competenza di questo Servizio; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011; 

 

VISTA la Circolare prot. RA/343879/DPB del 24.08.2021 del Dipartimento Risorse – Servizio Ragioneria della Giunta 

Regionale d’Abruzzo inerente la procedura di gestione della spesa; 

 

CONSIDERATO che l’atto di impegno di spesa deve essere inoltrato, mediante il Sistema Documentale Archiflow, al 

Servizio Ragioneria Generale DPB014 del Dipartimento Risorse DPB per l’assolvimento delle proprie competenze; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. RA/424846/20 

del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 

33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

 

2. DI APPROVARE, per quanto in premessa, la Convenzione - Accordo sottoscritta dal Servizio del Genio Civile di 

Chieti per la Regione Abruzzo e dal Settore 2 della Provincia di Chieti in data 09.06.2025, per l’esecuzione 

dell’Intervento di Urgenza riportato all’Oggetto della presente Determinazione e per un importo complessivo 

finanziato di €. 270.000,00; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma finanziata di €. 270.000,00 nelle modalità indicate sulla nota prot. RA/231367 del 

03.06.2025 sul capitolo 152108.3/C/2025, esercizio finanziario 2025 e così come riportato nel Cronoprogramma 

allegato alla presente; 

 

4. CHE l’impegno della somma finanziata di €. 270.000,00 è destinato a beneficio dell’Amministrazione Provinciale 

di Chieti; 

 

5. Di PROCEDERE all’inoltro della presente Determina al Servizio Ragioneria Generale DPB014 del Dipartimento 

Risorse DPB, per l’assolvimento delle proprie competenze e, per opportuna conoscenza, al Servizio Difesa Suolo 

DPE013, tramite il Sistema Documentale Archiflow; 

 



4/4 

 

6. Di DARE seguito al trasferimento della somma complessiva finanziata di €. 270.000,00 secondo le modalità 

previste dalla Convenzione - Accordo sottoscritta tra il Servizio del Genio Civile di Chieti per la Regione Abruzzo 

ed il Settore 2 della Provincia di Chieti in data 09.06.2025; 

 

7. CHE la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con 

l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

8. DI NOTIFICARE la presente Determinazione alla Amministrazione Provinciale di Chieti – Settore 2 che, per 

quanto di propria competenza, dovrà ottemperare agli obblighi di cui al D.Lgs.vo n. 33 del 14.03.2013, art. 26. 

 

 

L’Estensore 

(Geom. Giuseppe Di Rocco) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 firmato digitalmente 

 


		2025-06-09T12:51:26+0200
	VITTORIO DI BIASE




